
 
HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN 

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH  

 

Số:        /BC-BKTNS 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

 

              Điện Biên, ngày      tháng 7 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm; Chương trình hoạt động 6 tháng cuối 

năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 

2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015; 

 Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt 

động 6 tháng đầu năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ hoạt động 6 tháng cuối 

năm 2025 như sau:  

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp, phiên họp HĐND tỉnh 

Ban KTNS HĐND tỉnh đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể 

triển khai thực hiện kết quả như sau: Lãnh đạo Ban tham dự các cuộc họp của 

Thường trực HĐND tỉnh, về dự kiến chương trình, nội dung chuẩn bị kỳ họp thứ 

Mười tám, Mười chín, Hai mươi, Hai mốt HĐND tỉnh khoá XV; tham dự các cuộc 

họp của UBND tỉnh và tham gia ý kiến vào các dự thảo một số báo cáo, phê duyệt 

chủ trương đầu tư, chế độ, định mức... trong việc chuẩn bị nội dung kỳ họp trình 

HĐND tỉnh. Tại kỳ họp thứ Mười tám, Mười chín, Hai mươi, Thường trực HĐND 

tỉnh phân công Ban KTNS thẩm tra 02 nội dung
1
 ; phối hợp các ban HĐND tỉnh 

thẩm tra 05 nội dung trình tại kỳ họp theo quy định
2
.  

Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban chất lượng được nâng lên, đảm bảo 

đúng thời gian quy định và tính phản biện; đồng thời cung cấp những thông tin quan 

trọng giúp cho các đại biểu HĐND tỉnh thảo luận tại kỳ họp, làm cơ sở để HĐND 

tỉnh đưa ra quyết định phù hợp, đúng đắn trong lĩnh vực kinh tế - ngân sách.  

2. Hoạt động giữa hai kỳ họp 

                                           
1
Chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra Báo cáo, dự thảo Nghị quyết về việc: (1) Quy định cơ chế 

hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (2) Điều chỉnh, thông qua điều 

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025. 

2
 Phối hợp với các Ban thẩm tra Báo cáo, dự thảo Nghị quyết về việc: (1) Thành lập các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; (2) Điều chỉnh, giao biên chế công chức trong các cơ quan của HĐND, UBND cấp 

tỉnh, cấp huyện năm 2025 thuộc tỉnh Điện Biên; (3) Phê duyệt điều chỉnh diện tích khu đất thực hiện dự án đầu tư 

xây dựng Điểm bán nhiên liệu bay tại Điện Biên đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 214/NQ-HĐND ngày 10 

tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh; (4) Quyết định mức vốn điều lệ ban đầu, vốn điều lệ bổ sung cấp 

cho Quỹ phát triển đất tỉnh Điện Biên; (5) Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên. 
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 Ban đã làm tốt vai trò tham mưu cho HĐND tỉnh, Thường trực HĐND 

tỉnh 08 nội dung của UBND tỉnh trình (trong đó: 07 nội dung
3
 do Ban chủ trì và 

01 nội dung
4
 phối hợp với Ban Pháp chế, HĐND tỉnh). Qua tham mưu, xử lý các 

nội dung phát sinh, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp 

với UBND tỉnh làm rõ các nội dung theo đề nghị tại các Tờ trình và tham mưu 

cho Thường trực HĐND tỉnh đảm bảo theo quy định có liên quan.  

3. Hoạt động giám sát: Sáu tháng đầu năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách 

HĐND tỉnh đã tiến hành các hoạt động giám sát theo kế hoạch, thực hiện nghiêm 

túc, đúng quy định của pháp luật, bảo đảm khách quan, phản ánh đúng thực tế tại 

địa phương và một số đơn vị sở, ngành liên quan, cụ thể:  

 - Giám sát tại kỳ họp: Chủ trì và phối hợp với các Ban HĐND tỉnh nghiên 

cứu tài liệu thẩm tra các báo cáo, đề án, chương trình, dự thảo Nghị quyết trình 

kỳ họp thứ Mười bốn, Mười lăm theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh 

và các nội dung khác liên quan thuộc lĩnh vực được giao. 

  - Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư, quản lý, cấp nước 

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021-2024”. 

 - Giám sát văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh, HĐND cấp huyện 

từ ngày 01/01/2004 đến ngày 31/12/2023; Giám sát việc thực hiện nghị quyết, kết 

luận, kiến nghị giám sát. 

 - Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp 

thứ Mười bảy, HĐND tỉnh khóa XV, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám 

sát kết quả giải quyết 04 kiến nghị của cử tri
5
. 

          4. Các hoạt động khác 

 - Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, Ban Kinh tế 

- Ngân sách HĐND đã tích cực tham gia các hoạt động theo sự phân công của 

Thường trực HĐND tỉnh. Thành viên của Ban luôn phát huy vai trò, trách nhiệm 

và hoàn thành chức năng, nhiệm vụ; thực hiện đúng nội dung, chương trình kế 

hoạch giám sát của Ban, Thường trực HĐND, HĐND tỉnh; nghiên cứu, xem xét 

                                           
3
 Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết trong việc xử lý phát sinh: (1) Bổ sung dự toán 

thu, chi năm 2025 từ nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài; (2) Phê duyệt bổ sung Danh mục các khu 

đất thực hiện việc giao đất, cho thuê đất thông qua đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng 

đất trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (3) Điều chỉnh và giao dự toán ngân sách địa phương năm 2025 đối với các đơn vị 

khi thực hiện sắp xếp, sáp nhập trên địa bàn tỉnh; (4) Điều chỉnh nguồn kinh phí sự nghiệp thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia (CTMTQG) phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (từ nguồn 

vốn kéo dài năm trước chuyển sang); (5) Điều chỉnh giảm tiền thu sử dụng đất năm 2024 (còn lại chưa phân bồ) 

đã chuyển nguồn sang năm 2025 để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các đơn vị thực hiện đầu tư các dự 

án; (6) Điều chỉnh giảm nguồn tăng thu xổ số kiến thiết năm 2024 để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho 

các đơn vị thực hiện thanh toán các khoản công nợ của các dự án hoàn thành sau phê duyệt quyết toán; (7) Phê 

duyệt phương án xử lý các nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2024 để chuyển nguồn sang năm 

sau thực hiện; (8) báo cáo về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2024. 
4
 Phối hợp với Ban Pháp chế thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc Bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Điện Biên. 
5
 Qua giám sát, Ban KTNS HĐND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh kết quả 01/04 kiến nghị đã giải quyết 

xong đạt 25%; còn 03/04 kiến nghị đang giải quyết, tiếp tục giám sát việc giải quyết trong thời gian tiếp theo, 

chiếm tỷ lệ 75%. 
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tham gia ý kiến vào các báo cáo và kết quả giám sát, báo cáo thẩm tra, góp phần 

nâng cao chất lượng hoạt động thuộc lĩnh vực của Ban.  

 - Lãnh đạo tham dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 

2024 và phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng 70 năm chiến thắng 

Điện Biên Phủ, 115 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh 

Điện Biên; phương hướng nhiệm vụ năm 2025; tham gia Đoàn công tác đến 

thăm, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại tỉnh Lai Châu, Lào Cai; tham 

gia một số hoạt động trong Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và ngày hội văn hoá, thể 

thao và du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII; dự Lễ hội Thành Bản phủ 

- ngày hội văn hoá, thể thao và du lịch các dân tộc huyện Điện Biên lần thứ XI, 

năm 2025; dự Đại hội Đảng bộ Hội đồng nhân dân tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 

- 2030; tham dự Hội nghị công bố Quyết định Kiểm toán tại tỉnh Điện Biên; tham 

gia Đoàn công tác tại thành phố Saint Petersburg, Liên bang Nga... 

 - Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, chịu sự tác 

động của việc tinh gọn, sắp xếp bộ máy do HĐND tỉnh ban hành từ năm 2004 

đến năm 2024 (lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách). 

 - Tham gia ý kiến đối với các văn bản dự thảo do Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở 

Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp xin ý kiến
6
.  

 - Các đồng chí thành viên Ban tham dự kỳ họp thứ Mười tám (kỳ họp 

chuyên đề), kỳ họp thứ Mười chín (kỳ họp chuyên đề), kỳ họp thứ Hai mươi, 

HĐND tỉnh khóa XV. 

 - Trên cơ sở kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Hai mươi mốt của 

Thường trực HĐND tỉnh, các đồng chí Ủy viên Ban đã thực hiện tiếp xúc cử tri 

trước kỳ họp HĐND tỉnh theo kế hoạch của tổ đại biểu để báo cáo kết quả giải 

quyết ý kiến kiến nghị cử tri của UBND tỉnh, các sở ngành tỉnh, UBND cấp 

huyện tại kỳ họp trước và thông báo về nội dung, chương trình, thời gian, địa 

điểm tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND tỉnh, đồng thời tổng 

hợp, tiếp thu ý kiến kiến nghị của cử tri gửi Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp 

theo quy định. 

 - Các đồng chí lãnh đạo Ban thực hiện tiếp công dân thường xuyên theo 

phân công của Thường trực HĐND tỉnh; tham gia Đoàn công tác tặng quà Tết 

cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; 

tham gia đầy đủ các hoạt động do Thường trực HĐND tỉnh phân công chỉ đạo; 

tham dự các cuộc họp của BTV Tỉnh uỷ, các Ban đảng, UBND tỉnh, các cấp, các 

sở, ngành (khi được mời); tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh đón tiếp các 

đoàn đến thăm, làm việc tại tỉnh bảo đảm chu đáo, trọng thị,... 

                                           
6
 (1) Dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết: (1) Bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên; (2) 

Quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh áp dụng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước 

trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (3)  Quy định mức thu phí, lệ phí trong thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến trên 

địa bàn tỉnh Điện Biên; (4) Quy định mức hỗ trợ cho đối tượng được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Làng trẻ em SOS 

Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên; (5) Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 55/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Điện 

Biên; (6) Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, 

cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình 

trong các dự án đã đầu tư xây dựng sử dụng nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý 

của tỉnh Điện Biên. 
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5. Đánh giá chung 

 Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động 

bám sát sự chỉ đạo điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh, kế hoạch, chương trình 

hoạt động của Ban để tổ chức thực hiện tốt kế hoạch, nội dung chương trình đề 

ra, bảo đảm công khai, khách quan, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy 

định của pháp luật. Hàng tháng, quý chỉ đạo xây dựng chương trình công tác cụ 

thể theo từng nội dung hoạt động; làm tốt công tác chuẩn bị kỳ họp theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. Ban đã không ngừng tập trung nghiên cứu nâng cao 

chất lượng của từng báo cáo thẩm tra, bảo đảm chất lượng, nhận định, đánh giá 

khá toàn diện, có căn cứ pháp lý, sát với tình hình thực tế của địa phương. Tham 

mưu cho Thường trực giải quyết các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp bảo đảm 

đúng thẩm quyền, kịp thời theo quy định. Chủ động phối hợp với các Ban HĐND 

tỉnh, các sở, ngành khi thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Các thành viên Ban đã 

phát huy vai trò, trách nhiệm, linh hoạt trong tham gia các hoạt động của Ban, 

hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.  

II. CH  NG TR NH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CU I NĂM 2024 

1. Hoạt động phục vụ kỳ họp  

 Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tham gia cùng các Ban HĐND tỉnh, 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trong công tác chuẩn bị nội dung, 

chương trình các kỳ họp thường lệ cuối năm và các kỳ họp để giải quyết công 

việc phát sinh đột xuất của HĐND tỉnh khóa XV theo sự phân công của Thường 

trực HĐND tỉnh;   

 Thẩm tra các báo cáo, chương trình và các đề án thuộc lĩnh vực của Ban 

phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, tham mưu cho 

Thường trực HĐND trình HĐND tỉnh thông qua các dự thảo Nghị quyết thuộc 

lĩnh vực của Ban phụ trách và được phân công; tham mưu xử lý các nội dung 

phát sinh giữa hai kỳ họp của HĐND tỉnh. Thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau 

kỳ họp HĐND tỉnh theo quy định.  

 Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công. 

 2. Hoạt động giám sát, khảo sát 

- Giám sát tại kỳ họp: Thực hiện giám sát thông qua hoạt động thẩm tra, 

giải trình, chất vấn tại các phiên họp của Thường trực HĐND, kỳ họp của HĐND 

tỉnh năm 2025. 

- Giám sát chuyên đề: Tổ chức giám sát chuyên đề của Ban về "Việc chấp 

hành pháp luật trong công tác lập kế hoạch, phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn thu 

tiền sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2024 trên địa bàn tỉnh".  

Phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND, 

HĐND tỉnh thực hiện nội dung chương trình giám sát chuyên đề năm 2025 khi 

được phân công; Lãnh đạo Ban tham gia đoàn giám sát chuyên đề của Thường 

trực HĐND tỉnh về “Việc thực hiện chính sách hỗ trợ đối với các đối tượng bảo 

trợ xã hội, các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Điện Biên”; phối hợp 
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giám sát, khảo sát của các Ban HĐND tỉnh (khi được mời hoặc phân công). Đề 

xuất nội dung giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2026. 

- Giám sát giữa hai kỳ họp: Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của 

HĐND tỉnh và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực kinh tế - ngân 

sách; việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát; việc giải quyết ý kiến kiến nghị 

của cử tri và việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân... và những vấn 

đề bức xúc, nổi cộm được dư luận, cử tri quan tâm. 

- Hoạt động khảo sát: Tổ chức khảo sát tình hình thực hiện các quy định 

của pháp luật về lĩnh vực phụ trách do Thường trực HĐND tỉnh phân công; tham 

mưu khảo sát tập trung một số vấn đề cử tri quan tâm, bức xúc và khảo sát thực tế 

để phục vụ hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban.  

3. Các hoạt động khác                                                           

- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp, phiên họp của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN tỉnh và các sở, ban, ngành trong tỉnh tổ chức (khi được mời). Thực 

hiện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh theo quy định.  

- Thực hiện nghiêm túc hoạt động tiếp xúc cử tri theo quy định của pháp 

luật. Thực hiện việc tiếp công dân; tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị và phản ánh của Nhân dân gửi đến Ban theo quy định. 

- Tham gia đầy đủ các hoạt động do Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ủy 

ban của Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các ngành trong 

tỉnh tổ chức (khi được mời).  

Tổng kết đánh giá kết quả hoạt động năm 2025; đề ra phương hướng 

nhiệm vụ và ban hành Chương trình giám sát năm 2026 của Ban. 

 - Tham gia đón tiếp, làm việc với các tỉnh bạn lên thăm và làm việc tại tỉnh 

Điện Biên. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân 

công.  

 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt 

động 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 

tỉnh./. 
Nơi nhận: 

- TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- UBND tỉnh; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- UB Kiểm tra Tỉnh uỷ;  

- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh 

- Thành viên Ban KTNS HĐND tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

   - Phòng Công tác HĐND, phòng TTDN; 

   - Lưu: VT, BKTNS. 

TM. BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Lỳ Thị Phương Diện 
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